At hæc objectio patvi est momenti, & ex dictis constat illius solutio; licet enim hic actus sit perfectus, tum ob perfectum modum tendendi, utpote ex speciali motione Spiritus Sancti, tum etiam ob perfectam unionem, quam non tam ipse actus facit, quam factam supponit per Charitatem, & cæteras virtutes Theologicas, quas, ut supra dixi, supponit; & quamvis possit ab ipsis imperari, non tamen est necessarium, neque ab ipsis imperio habet quod sit donum, sed quia specialiter infunditur à Spiritu Sancto, & fit ex speciali ejus motione.

Porro aliis actus, quo timetur peccatum in quantum est offensa Dei, & quatenus nos separati à Deo summe amato, ut certum suppono ad Charitatem pertinere. Dixi summe amato, quia proprium est veri filii ponit peccatum timere quia injurium Deo, & quia filiationem dissolvit, quam quia penam, etiam damni adducit: atque ita hic actus ad donum speciale timoris non pertinet, tum quia est actus virtutis Theologicæ Charitatis, que à donis distinguitur, tum quia Divus Thomas hic, art. 9. docet actum doni timoris non esse ab habitu Charitatis, sed ab alio habitu imperfectiori.

SECTIO DECIMA.

Vtrum in Beatis sit timor?

Divus Bernardus Epist. 196. ad Innocentium: refert inter errores Abailardi, quod nullâ distinctione adhibita dixerit in beatis non esse timorem. Idem refert Castro verbo Timor hæreti 2. Sandrus & alii; quem errorem damnavit Innocentius, cùmque absolutè errorem vocat Valentius hic, p. 5.

Quod

VII.
*Primus a-
ctus hujus
timoris est
actus rever-
entia &
submissionis
erga Deum.*

VIII.
*Dicere: Hic
timor est
actus perfe-
ctissimus,
ergo omni
debet à Cha-
ritate.*

IX.
*Respondeatur,
alium hunc
timoris re-
verentia, &
non tam fa-
cere perfe-
ctam illam
unionem,
quam à cha-
ritate, &
ceteris vir-
tutibus The-
ologicæ fa-
ciam suppo-
nere.*

X.
*Quis actus
timoris per-
tinet ad
charitatem.*

TOM. II.

II. Quoad Christum verò Suarez Tomo primo in 3. partem, d. 20. sect. 2. docet esse de Fide esse in eo aliquem timorem. Hoc ergo ut indubitatum statutur ex Scripturā sacrā, & Pribus, in Christo, omnino certum est,

Hinc cōstat, nec alius san. cœlia: Tremunt potestates. Item Psalm. 18. dicitur, ratione tur: **Timor Domini sanctus, permanens in seculum status beatifici, repugnare omnem timorem.**

Ex Pribus offenditur timorem aliquem manere in Beatis.

Quo sensu intelligendū sit, timorem non esse in charitate.

III. Difficilas ergo est. quis sit hic timor, qui in Christo reperitur; primò enim constat nou posse esse servilem, ut optimè Divus Thomas hic, art. 11. tum quia imperfectus est, & statum illum dedecet, tum quia confitetur non posse cum securitate beatitudinis, omne malum à se excludentis. Hinc etiam insertur in patria nullum esse timorem culpæ; nec enim minorem habent securitatem de non offendendo Deo, cùm hoc statui maximè repugnet. Imo neque Timor filialis in celo manet quoad hunc actum, etiam in quantum à Charitate procedit.

IV.
In Christo & Beatis non potest esse timor servile.

In patria etiam nullus esse potest timor culpa.

Non recte quidam de timore in celo remanente opinantur.

potest ipsis evenire, de quā proinde habent actum displicentia, quamvis culpa impossibilis sit beatitudini.

Secunda expositio est aliorum, qui sequuntur Caetanum 3. parte, quæst. 7. art. 6. ut sit de malo, quod Deus de potentia absoluta possit inferre creaturæ, quamvis beati cognoscant nullum sibi malum unquam futurum, nec Deum eā potentia usurum. Neutra tamen explicatio videtur sumptuosa, cùm contra sit sententia Patrum, & Sancti Thomæ, qui afferunt in patria non esse timorem poenæ, sed castum, at verò in patria non solum est detestatio mali culpa, sed poenarum etiam inferni, ergo ea non est timor.

Quod secundam explicationem idem constat; *objectum* siquidem timoris est malum sub aliqua ratione futuri apprehensum, sicut objectum Spei est bonum, ergo solum malum possibile secundum se, impossibile verò ratione beatitudinis, *lumen aliud* non est objectum proprii timoris, licet possit *modo suorum* beati habere tale odium peccati ex Charitate ortum, ut constat & D. August. lib. 5. de Civitate Dei, cap. 9. dicente: **Timor ille castus non erit timor proveniens à malo, quod accidere potest, sed tendens in bonum, quod amitti non potest.**

Dicendum ergo, timorem hunc non esse fangam alicujus mali imminentis, sed affectum reverentiae erga Deum, qui in beatis excitatur, ex contemplatione divinae Majestatis: unde etiam oritur quadam detestatio omnis elationis contra Deum: Ita Divus Thomas art. 15. & clariss. 3. p. quæst. 7. art. 6. ubi in Christo Timorem esse docet, non qui respiciat aliquod malum, aut separationem à Deo, sed qui respicit eminentiam divinae Majestatis. Eodem modo hunc timorem explicant Magist. 3. d. 34. & D. Bonaven. ibid. art. 2. quæst. 3. Gabriel quæst. unicā, artic. 3. Durandus, & alii.

Ratio conclusionis est: Timor siquidem reverentias non importat imperfectionem aliquam repugnantem statui beatifico, sed potius magnam affert perfectionem: sicut enim beati perfectius longè cognoscunt infinitam Majestatem, & excellentiam Dei, quam viatores, ita majori jure revereri illam debent, & se illi subjecere: negandum proinde non est in illis reperi timorem filiale, & reverentiale.

DISPUTA.